μεταπολεμικού κόσμου ευνόησαν τις εθνικές διεκδικήσεις. Επίσης, το ελληνικό κράτος

βρισκόταν σε πιο ευνοϊκή θέση σε αντίθεση με την ηττημένη Οθωμανική αυτοκρατορία.

Σελ 250 «Η ρωσική επανάσταση … Σοβιετικής Ένωσης». Κάτω από αυτές τις συνθήκες ο

Κωνσταντινίδης έχοντας την αίσθηση του επείγοντος συγκαλεί στις 22 Ιανουαρίου / 4

Φεβρουαρίου 1918 το Παν – ποντιακό Συνέδριο στη Μασσαλία. Τα πράγματα για τον

Κωνσταντινίδη ήταν πλέον ξεκάθαρα. Γνώριζε καλά ότι οποιαδήποτε καθυστέρηση της

έναρξης των εργασιών του Παν – ποντιακού συνεδρίου θα αύξανε τον κίνδυνο να μείνει η

περιοχή του Πόντου εκτός του διακανονισμού των πολιτικών ζητημάτων που βρίσκονταν σε

εκκρεμότητα.

β) Σελ 250 « Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου … Αρμενική Δημοκρατία». Σύμφωνα

με τον Αντώνη Κλάψη σε υπόμνημα που υπέβαλε ο Βενιζέλος προς τη Συνδιάσκεψη στις 17

/ 30 Δεκεμβρίου 1918 διατύπωσε αναλυτικά τις εδαφικές διεκδικήσεις της Ελλάδας.

Απέφυγε να διατυπώσει τις διεκδικήσεις για τον Πόντο, επειδή γνώριζε τις δυσκολίες που

προέκυπταν λόγω της γεωγραφικής απομόνωσης του Πόντου από τις υπόλοιπες περιοχές

με πυκνό ελληνικό πληθυσμό. Ακόμα και αν η Ελλάδα εξασφάλιζε τη συγκατάθεση των